
QUESTÃO Nº: 33 – PROVA:TECNOLOGO/ÁREA - GESTÃO PÚBLICA 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

O CANDIDATO ARGUMENTO QUE O VALOR DA VENDA ANUAL NÃO APRESENTA 

UMA DEFINIÇÃO CONCRETA, PODENDO SER CONSIDERADO 500.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

O ENUNCIADO DA QUESTÃO AFIRMA QUE A EMPRESA OBTEVE LUCRO DE 

R$90.000,00, COM UM CUSTO ANUAL DE VENDAS DE R$500.000,00. DESTA FORMA 

PARA SE TER LUCRO O VALOR DAS VENDAS NUNCA PODERIA SER IGUAL AO CUSTO 

DAS VENDAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X  ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


